АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БОРОДИНО
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Бородино

11.01.2016

     № 1
	О порядке создания, хранения, использования и восполнения резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения мероприятий по гражданской обороне

на территории города Бородино

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 N 68-ФЗ "О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера",  Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», статьей 9 Закона Красноярского края от 10.02.2000 N 9-631 "О защите населения и территорий Красноярского края от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера", Постановлением Совета администрации Красноярского края от 30.12.2002 N 443-П "О резервах материальных ресурсов Красноярского края для ликвидации чрезвычайных ситуаций межмуниципального и краевого характера", на основании Устава города Бородино, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Признать утратившими силу постановление администрации города Бородино от 30.03.2007 № 237 «О порядке создания и использования резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановление администрации города Бородино от 30.06.2004 № 731 «О накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств».

2. Утвердить Порядок   создания, хранения, использования и восполнения резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения мероприятий по гражданской обороне на территории города Бородино согласно приложению N 1.

3. Утвердить номенклатуру и объемы резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения мероприятий по гражданской обороне на территории города  Бородино согласно приложению N 2.

4. Утвердить перечень держателей резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения мероприятий по гражданской обороне на территории города Бородино согласно приложению № 3.

5. Контроль за исполнением постановления возложить на первого заместителя главы города по обеспечению жизнедеятельности городского округа А.В. Первухина.

6. Опубликовать Постановление в газете "Бородинский вестник".

7. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования.

Глава города Бородино                                                                         А.Ф.Веретенников
Грецов В.В.

4-30-76

	Приложение № 1

к постановлению администрации города Бородино

от 11.01.2016  № 1

Порядок   создания, хранения, использования и восполнения резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения мероприятий по гражданской обороне
на территории города Бородино
I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящий Порядок определяет основные принципы создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения мероприятий по гражданской обороне на территории города Бородино.

1.2.  Резервы материальных ресурсов органов местного самоуправления для ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения мероприятий по гражданской обороне на территории города Бородино (далее - резервы материальных ресурсов) - это запасы продовольствия, медицинского имущества и медикаментов, средств связи, инженерно-технических и транспортных средств, топлива, строительных материалов, средств индивидуальной защиты, одежды и предметов первой необходимости, приборов и оборудования, а также других материально-технических ресурсов, накапливаемых заблаговременно в установленной номенклатуре и объемах, необходимых для первоочередного обеспечения населения, проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ в случае возникновения опасности при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.
1.3. Финансирование расходов по формированию, хранению, обслуживанию, использованию и восполнению резерва для ликвидации чрезвычайных ситуаций осуществляется за счет средств бюджета города, предусмотренных на формирование резервного фонда.

2. ФОРМИРОВАНИЕ  РЕЗЕРВОВ МАТЕРИАЛЬНЫХ РЕСУРСОВ
2.1. Формирователи - держатели :

2.1.1. Разрабатывают предложения по внесению изменений в номенклатуру и объемы резервов материальных ресурсов;

2.1.2. Представляют на очередной год бюджетные заявки для закупки материальных ресурсов в местные резервы;

2.1.3. Определяют места хранения резервов материальных ресурсов, отвечающие требованиям по условиям хранения и обеспечивающие возможность доставки в зоны чрезвычайных ситуаций;

2.1.4. В установленном порядке осуществляют отбор поставщиков материальных ресурсов в местные резервы;

2.1.5. Осуществляют закупку и поставку продукции в местные резервы в порядке, установленном законодательством, либо заключают, в пределах объема выделенных ассигнований, договоры (контракты) на экстренную поставку материальных ресурсов в местные резервы в случае чрезвычайных ситуаций;

2.1.6. Организуют закладку, хранение, замену, обслуживание и выдачу материальных ресурсов, находящихся в местных резервах;

2.1.7. Организуют доставку материальных ресурсов потребителям в районы чрезвычайных ситуаций и военных действий, произошедших в границах городского округа;

2.1.8. Ведут учет и отчетность по операциям с материальными ресурсами местных резервов;

2.1.9. Обеспечивают поддержание местных резервов в постоянной готовности к их использованию;

2.1.10. Осуществляют контроль за наличием, качественным состоянием, соблюдением условий хранения и выполнением мероприятий по содержанию материальных ресурсов, находящихся на хранении в местных резервах;

2.1.11. Разрабатывают проекты муниципальных правовых актов по вопросам хранения, учета, обслуживания, замены, списания и выдачи материальных ресурсов местных резервов;

2.1.12. Отрабатывают обобщенные заявки на поставку товарно-материальных ценностей для утверждения решением комиссии по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности города, одновременно хранителями местных резервов представляются отгрузочные реквизиты на поставку материальных средств;

2.1.13. Осуществляют согласно утвержденной номенклатуре в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд" приобретение и поставку товарно-материальных ценностей в местные резервы;

3. ХРАНЕНИЕ И ОБСЛУЖИВАНИЕ РЕЗЕРВОВ
МАТЕРИАЛЬНЫХ РЕСУРСОВ
3.1. Хранение резервов материальных ресурсов организуется как на объектах, специально предназначенных для их хранения и обслуживания, так и в соответствии с заключенными договорами на базах и складах промышленных, транспортных снабженческо-сбытовых, торгово-посреднических и иных предприятий и организаций города независимо от формы собственности, где гарантирована их безусловная сохранность и откуда возможна их оперативная доставка в зоны чрезвычайных ситуаций.

3.2. Хранение и обслуживание местных резервов осуществляется на основании договоров, заключаемых формирователями-держателями с хранителями местных резервов.

3.3. Хранители резервов материальных ресурсов осуществляют:

3.3.1. Получение поступивших грузов от железнодорожной станции и транспортировку до базы хранения;

3.3.2. Загрузку материальных средств в складские помещения;

3.3.3. Погрузку на транспорт получателей;

3.3.4. Проведение консервации материальных средств местных резервов;

3.3.5. Формирование и представление отчетности формирователям-держателям в сроки, определенные условиями договоров.

3.4. Формирователями-держателями осуществляются:

3.4.1. Проведение расчетов потребностей в материальных средствах и ежегодное их уточнение;

3.4.2. Осуществление контроля по срокам и условиям хранения материальных средств;

3.4.3. Обновление материальных средств;

4. ОБНОВЛЕНИЕ РЕЗЕРВОВ МАТЕРИАЛЬНЫХ РЕСУРСОВ
4.1. Обновление резервов материальных ресурсов - выявление материальных средств с истекающим сроком хранения и замена их новыми в том же ассортименте.

4.2. Обновление резервов материальных ресурсов происходит путем выдачи материальных средств с истекающим сроком хранения в реализацию.

5. ВОСПОЛНЕНИЕ РЕЗЕРВОВ МАТЕРИАЛЬНЫХ РЕСУРСОВ
5.1. Восполнение резервов материальных ресурсов производится на основании распоряжения администрации города Бородино по предложению комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности города за счет средств резервного фонда, в соответствии с порядком, установленным Федеральным законом  от 05.04.2013 № 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд".

6. ИСПОЛЬЗОВАНИЕ РЕЗЕРВОВ  МАТЕРИАЛЬНЫХ РЕСУРСОВ
6.1. Резервы материальных ресурсов являются муниципальной собственностью города и подлежат использованию в целях предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера при проведении аварийно-спасательных, ремонтно-восстановительных и других неотложных работ по устранению непосредственной опасности для жизни и здоровья людей в зоне чрезвычайной ситуации в границах городского округа, для развертывания и содержания временных пунктов проживания и питания пострадавших граждан, оказания им медицинской помощи и других первоочередных мероприятий, связанных с обеспечением жизнедеятельности пострадавшего населения города как в мирное, так и в военное время. Использование местных резервов осуществляется на безвозмездной и безвозвратной основе. Перевозка материальных ресурсов, входящих в состав местных резервов осуществляется транспортными организациями на договорной основе.

Оперативное руководство и контроль за формированием, размещением и использованием резервов материальных ресурсов осуществляют формирователи-держатели.

6.2. Основанием для выделения материальных средств из местных резервов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в мирное время является решение комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности города, заверенное председателем указанной комиссии и гербовой печатью администрации города Бородино, в котором указываются количество, состав материальных средств, их целевое назначение. Хранители резерва на основании письменного указания и доверенности формирователя - держателя местных резервов обязаны выдать получателю материальные средства, указанные в доверенности, в любое время суток.

6.3. Основанием для выделения материальных средств из местных резервов для первоочередного обеспечения населения, а также для оснащения нештатных аварийно-спасательных формирований при проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ, проводимых в границах городского округа, в случае возникновения опасностей является распоряжение администрации города.

6.4. Использование материальных средств из резерва в иных целях запрещается.

7. ОТЧЕТНОСТЬ

7.1. Формирователи - держатели резервов материальных ресурсов осуществляют полный контроль за движением материальных ресурсов путем сбора информации от хранителей материальных ресурсов и результаты отчетности ежегодно по состоянию на 1 января очередного года представляют главному специалисту по гражданской обороне, пожарной безопасности и чрезвычайным ситуациям администрации города Бородино.
8.2. Хранители материальных ресурсов обязаны ежегодно не позднее 25 декабря отчитываться перед формирователями - держателями резервов материальных ресурсов о состоянии материальных средств.

       Приложение 2

к постановлению администрации

                                                                         города  Бородино
     от 11.01.2016  № 1
НОМЕНКЛАТУРА И ОБЪЕМЫ

резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения мероприятий  по гражданской обороне  на территории города Бородино
	№

п/п
	Номенклатура и наименование
материально-технических
ресурсов
	Единица
измерения
	Объемы
материально-
технических
ресурсов
	Обоснование
объемов

	1
	2
	3
	4
	5

	                                                                     1.Продовольствие

	1.
	Хлеб ржаной
	кг
	62,5
	на 50 человек
на 5 суток
согласно
нормам
обеспечения
продуктами
питания
пострадавшего
населения (будет приобретаться за счет средств резервного фонда администрации района)

	2.
	Хлеб белый
	кг
	62,5

	3.
	Макаронные изделия
	кг
	5,0

	4.
	Крупа разная
	кг
	15,0

	5.
	Консервы мясные
	кг
	15,0

	6.
	Консервы рыбные
	кг
	6,25

	7.
	Чай
	кг
	0,25

	8.
	Жиры
	кг
	7,5

	9.
	Сахар
	кг
	10,0

	10.
	Соль
	кг
	5,0

	                 2.Материально-технические средства для ликвидации чрезвычайных ситуаций

	1.
	Мыло туалетное
	шт.
	50
	Исходя из рисков чрезвычайных ситуаций на территории  Красноярского края

	2.
	Мыло хозяйственное
	шт.
	50

	3.
	Порошок стиральный
	шт.
	50

	  4.
	Верёвка универсальная спасательная
	шт.
	3

	5.
	Бензопила
	шт.
	1

	6.
	Лестница веревочная
	шт.
	1

	7.
	Электростанция передвижная
	шт.
	1

	8.
	Стул металлический (складной)
	шт.
	50

	9.
	Фонарь аккумуляторный
	шт.
	2

	10.
	Лопата штыковая
	шт.
	10

	11.
	Лопата совковая
	шт.
	10

	                   3.Материально-технические средства для жилищно-коммунального хозяйства

	1.
	Вентили
	шт.
	70
	Исходя из рисков чрезвычайных ситуаций на территории  Красноярского края

	2.
	Задвижки
	шт.
	25

	3.
	Насосы погружные
	шт.
	30

	4.
	Насосы сетевые
	шт.
	30

	5.
	Насосы секционные
	шт.
	4

	6.
	Электродвигатели
	шт.
	10

	7.
	Трубная продукция
	т
	2,5

	8.
	Кабель силовой
	км
	5

	                  4.Медикаменты и медицинское  имущество

1.

Медикаменты, оборудование и расходные материалы в      соответствии с нормативной потребностью, согласно      номенклатуре, утвержденной Решением министерства         здравоохранения Красноярского края от 05.04.2011
Исходя из рисков чрезвычайных ситуаций на территории  Красноярского края

Приложение № 3

к постановлению администрации города Бородино

от 11.01.2016  № 1

Перечень держателей резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения мероприятий по гражданской обороне на территории города Бородино
	 N

п/п
	     Наименование держателей

	  Номенклатура резервов материальных
       ресурсов

	 1
	              2
	                  3

	1
	ООО «Строительная компания»,ООО
«Ваш управдом плюс»,ООО «УК Стройком»
	Материально-технические средства для

жилищно-коммунального хозяйства

	2
	ГП КК «Губернские аптеки»
	Медикаменты и медицинское имущество

	3
	 ООО «ТИПЭК»
	Продовольствие, вещевое имущество

	4
	Бородинский участок  электрических сетей Заозерновского филиала АО «Красэко»
	Материально-технические средства

жизнеобеспечения пострадавшего

населения (ресурсы для восстановления  энергоснабжения)